Дело 1-4/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Хабары 23 января 2024года

Хабарский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зориной О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Хабарского района Алтайского края Калюжного Д.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Иващенко А.А., 

при секретаре Комаровой И.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого, копию обвинительного акта получившего 28.09.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

15 августа 2023 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, у ФИО1, находившегося на усадьбе доме 

<

адрес>, возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на незаконные приобретение наркотического средства –каннабиса (марихуаны) и последующего изготовления и хранения наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта, 15 августа 2023 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, прошел 

<

адрес>, где произрастала 

<

данные изъяты>, после чего 

<

данные изъяты>, которые взял в руки, тем самым незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 70,42 граммов.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотического средства – ФИО1, 15 августа 2023 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ранее приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), находясь на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,42 грамма, которое стал незаконно хранить в 

<

данные изъяты>, которую спрятал в кустах с тыльной стороны сарая, находящегося на усадьбе дома по вышеуказанному адресу без цели сбыта для личного употребления вплоть до 15 часов 30 минут 15 августа 2023 года.

В 15 часов 30 минут 15 августа 2023 года сотрудниками МО МВД России «Хабарский», в результате проведенного оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в кустах с тыльной стороны сарая, находящегося на усадьбе дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, согласно заключения эксперта № 416 от 16.08.2023, смесь наркотического средства – каннабиса (марихуаны), масса которого в высушенном состоянии составила 70 граммов, что является значительным размером наркотических средств и наркотического средства –масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,42 грамма, что является значительным размером наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 70 грамма является значительным размером, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 0,42 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в ходе предварительного следствия показал, что 15 августа 2023 года около 13 часов 00 минут 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он употребил, а 

<

данные изъяты> спрятал на усадьбе своего дома с тыльной стороны сарая в кустах, чтобы никто не увидел, так как знал, что если кто-то увидит 

<

данные изъяты>, то у него возникнут проблемы. Приобретал он марихуану самостоятельно. 

В этот же день в 15 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции и предъявили распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ознакомившись с распоряжением, он согласился с проведением у него в надворных постройках вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. В ходе обследования его двора, за сараем, в кустах была обнаружена 

<

данные изъяты>. Данное вещество он 

<

данные изъяты> для личного потребления. О том, что 

<

данные изъяты> относится к наркотическим веществам, он знал. О том, что заготовка, изготовление и хранение наркотических веществ запрещена законом, он знал, но думал, что об этом никто не узнает. 

Обнаруженную 

<

данные изъяты> сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых упаковали в полиэтиленовый мешок черного цвета, опечатали биркой, где на оттиске расписались все участники. Обо всем происходящем сотрудник полиции составил протокол, в котором он и понятые после ознакомления поставили свои подписи. После этого он был доставлен в помещение МО МВД России «Хабарский» в с.Хабары, где в служебном кабинете в присутствии понятых К. и П. сотрудник полиции при помощи спирта сделал смывы с пальцев и ладоней его рук, всего было два марлевых тампона, один контрольный смыв, данные марлевые тампоны были упакованы в бумажные пакеты, на которых он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и понятые после ознакомления поставили свои подписи л.д.55-48.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств.

Свидетель П. в ходе предварительного следствия показала, что 15.08.2023 она и К. принимали участие в качестве понятых совместно с сотрудниками полиции Д. и Ж. при осмотре места происшествия на усадьбе дома 

<

адрес>. Ранее незнакомому ей мужчине ФИО1 сотрудники полиции предъявили документ о производстве обследования надворных построек. ФИО1 ознакомился с распоряжением. Перед началом обследования сотрудник полиции ей и К. разъяснил права и обязанности, разъяснил всем участвующим лицам порядок производства обследования, после чего сотрудники начали производство обследования. ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные в обороте предметы и вещества. После чего ФИО1 повел всех участвующих лиц в сторону своего хозяйственного двора. В ходе обследования за помещением сарая в кустах была обнаружена 

<

данные изъяты>. От данного вещества исходил пряный запах 

<

данные изъяты>. Данная 

<

данные изъяты> в присутствии её, К. и ФИО1 была изъята и упакована сотрудниками полиции в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатана биркой, где на оттиске распились все участники. ФИО1 пояснил, что 

<

данные изъяты>, он 

<

данные изъяты> для личного пользования. Сотрудник полиции составил протокол, в котором она, второй понятой – К. и ФИО1, после ознакомления поставили свои подписи л.д.89-91.

Свидетель Ж. в ходе предварительного следствия показал, что он проходит службу в МО МВД РФ «Хабарский» в должности начальника отделения уголовного розыска. 15 августа 2023 года в дневное время он совместно с ОУР МО МВД РФ «Хабарский» старшим лейтенантом полиции Д. участвовал в ОРМ по распоряжению начальника МО МВД России «Хабарский» № 26 от 06 августа 2023 года «О проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Прибыв на место, а именно к усадьбе дома 

<

адрес>, были приглашены понятые К. и П. Перед началом обыска ФИО1 был ознакомлен с распоряжением начальника МО МВД России «Хабарский» № 26 от 06 августа 2023 года. Д. перед производством обыска в присутствии понятых было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 повел всех участвующих лиц в сторону своего хозяйственного двора. В ходе обследования за помещением сарая в кустах была обнаружена 

<

данные изъяты>. От данного вещества исходил пряный запах 

<

данные изъяты>. Данная 

<

данные изъяты> в присутствии понятых и ФИО1 была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета. ФИО1, пояснил, что он 

<

данные изъяты> для личного пользования на своем огороде, где произрастает картофель. О проведенном обыске Д. составил протокол, в котором после ознакомления понятые и участвующие лица поставили свои подписи, каких- либо замечаний по проведенному обыску не поступало. После этого ФИО1 было предложено проехать в отдел полиции, где он в присутствии понятых при помощи спирта сделал смывы с пальцев и ладоней его рук, всего было два ватных тампона, один контрольный смыв. Марлевые тампоны были упакованы в бумажные пакеты, на которых ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Затем Д. был составлен протокол, в котором ФИО1 и понятые после ознакомления поставили свои подписи л.д.98-100. 

Свидетель Д. в ходе предварительного следствия показал, что проходит службу в МО МВД России «Хабарский» в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска. 15 августа 2023 года в дневное время он совместно с начальником ОУР МО МВД РФ «Хабарский» майором полиции Ж. участвовал в ОРМ по распоряжению начальника МО МВД России «Хабарский» № 26 от 06 августа 2023 года «О проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Прибыв на место, а именно к усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены понятые К. и П. Перед началом обыска в присутствии понятых ФИО1 было предъявлено распоряжение начальника МО МВД России «Хабарский» № 26 от 06 августа 2023 года. Перед производством обыска в присутствии понятых он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 повел всех участвующих лиц в сторону своего хозяйственного двора. В ходе обследования за помещением сарая в кустах была обнаружена 

<

данные изъяты>. От данного вещества исходил пряный запах 

<

данные изъяты>. Данная 

<

данные изъяты> в присутствии понятых и ФИО1 была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета. ФИО1, пояснил, что он 

<

данные изъяты> для личного пользования на своем огороде, где произрастает картофель. О проведенном обыске он составил протокол, в котором после ознакомления понятые и участвующие лица поставили свои подписи, каких- либо замечаний не поступало. После этого ФИО1 было предложено проехать в отдел полиции, где Ж. в присутствии понятых при помощи спирта сделал смывы с пальцев и ладоней его рук, всего было два ватных тампона. Тампоны были упакованы в бумажные пакеты, на которых ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Им был составлен протокол, в котором также ФИО1 и понятые после ознакомления поставили свои подписи л.д.95-97.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей по делу. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается нижеследующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.08.2023, согласно которого на усадьбе дома 

<

адрес>, за сараем в кустах обнаружена и 

изъята 

<

данные изъяты> л.д.8-13;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которого у ФИО1 ватными тампонами произведены смывы с обеих кистей рук и сделан контрольный смыв ватным тампоном, ватные тампоны помещены в бумажные пакеты л.д.22-23;

- заключением эксперта № 416 от 16.08.2023 года, согласно которого представленные на исследования вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 76 граммов. На тампоне из пакета №2 содержатся основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На тампоне из пакета №3, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотического средства тетрагидроканнабинол, не обнаружено л.д.30-33;

-заключением эксперта № 431 от 22.08.2023, согласно которого на тампонах, представленных на исследование, наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено л.д.40-43;

-постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.08.2023, согласно которым вещество растительного происхождения, а также смывы с кистей рук, изъятые у ФИО1, признаны вещественными доказательствами и хранятся по адресу: 

<

адрес> л.д.37, 80; 

-протоколом проверки показаний на месте от 22.08.2023, согласно которого ФИО1 указал место на усадьбе дома 

<

адрес>, где он нарвал растения конопли, а также указал место с тыльной стороны сарая в кустах, находящегося на усадьбе дома 

<

адрес>, где он хранил остатки наркотического вещества л.д. 69-75;

-актом судебно-наркологической экспертизы от 28.08.2023, согласно которого ФИО1 страдает пагубным употреблением каннабиноидов. Нуждается в лечении л.д. 48-49;

- справкой о результатах химико- токсикологических исследований № 013535 от 29.08.2023, согласно которой в моче ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, обнаружено вещество: метаболит тетрагидроканнабинола (ТГК- СООН) л.д.104.

Вышеуказанные в приговоре доказательства суд признает относимыми и допустимыми, полученными в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого доказанной.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 суд считает правильной по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Компетенция экспертов у суда сомнений не вызывает. Суд признает ФИО1 вменяемым.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд признает смягчающими ответственность обстоятельствами и учитывает их при назначении наказания: полное признание подсудимым своей вины, чем он активно способствовал раскрытию преступления, объяснение на л.д. 17, расценивая как явку с повинной, отсутствие тяжких последствий от преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Иных обстоятельств, для признания их в качестве смягчающих, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

С учетом фактических обстоятельств, характера и общественной опасности совершенного преступления оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не усматривается.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства по делу, тяжесть и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, личности виновного, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока, достаточного для его исправления, предоставив ему возможность для социальной реабилитации в обществе, и возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. Размер наказания суд определяет в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Указанный вид наказания, по мнению суда, наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

По делу гражданский иск не заявлен. 

Хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Хабарский» вещественные доказательства: черный полимерный мешок с наркотическим средством- каннабис(марихуана) массой 70 грамм; наркотическое вещество – гашишное масло массой 0,42 грамма; пакет №1, пакет №2 со смывами с кистей рук ФИО1, подлежат уничтожению.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст. 131, 132 УПК РФ. От участия защитника подсудимый не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, в этой связи имеет объективную возможность возместить процессуальные издержки. В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, с учетом семейного и материального положения подсудимого, его трудоспособного возраста, характера вины и степени ответственности за содеянное, а также состояния его здоровья, с него подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Иващенко А.А., в общей сумме 16058 рублей 40 копеек (с учетом постановления о взыскании процессуальных издержек от 23.01.2024).

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ меру наказания подсудимому ФИО1 считать условной, с установлением испытательного срока в 1 год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

– не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц в дни, установленные этим органом; пройти обследование у врача нарколога. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: черный полимерный мешок с наркотическим средством- каннабис(марихуана) массой 70 грамм; наркотическое вещество – гашишное масло массой 0,42 грамма; пакет №1, пакет №2 со смывами с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Хабарский», - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 16058 рублей 40 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Хабарский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.А.Зорина 

Копия верна: судья О.А.Зорина

Нач. отдела ФИО2